Non absimilis est locus in *lib. xii. Confessionum, cap. 25.* ubi S. Augustinus dicit, nos videre ipsam aeternam et incommutabilem veritatem, quae Deus est, eum aliquod verum cognoscimus: « Si ambō, inquit, videmus verum esse quod dico, ubi, quæso, id videmus? neque ego utique in te, neque tu in me, sed ambo in ipsa, quae supra mentes nostras est, incommutabili veritate: cum ergo de ipsa Domini Dei nostri luce non contentamur, cur de proximi cogitatione contentamur, quam sic videre non possumus, ut videtur incommutabilis veritas. » Quo loco non vult S. Augustinus dicere, videri a nobis ipsam subsistentem veritatem, quae Deus

(1) *Jacob. i. 12.* — (2) *Psal. LXXXI, 6.* — (3) *1 Pet. i. 4.* — (4) *1 Joan. iv, 8.* — (5) *Psal. cxli, 6; Psal. lxx, 5.*

(1) *1 Corinth. xii, 3.*

est, nisi quadam quasi imagine ejus, omnis enim veritas Deum representat, qui est veritas increata, incommutabilis, et subsistens; idem igitur et de charitate sentiendum est, non enim Deus magis est charitas, quam veritas. Si quis plura de hac re desiderat, videat S. Thomam in questionibus disputatis, quest. 1. de charitate.

## CAPUT X.

*Solvuntur dubitationes quædam circa partitionem gratiæ, in gratis datam, et gratum facientem.*

Jam vero de partitione gratiæ in gratiam gratis datam, et gratum facientem, sunt etiam quedam dubitationes, sed breves ac faciles, eas brevissime perentremus.

Primo igitur quæri solet a Theologis, sit ne gratia gratis data habitus permanentis, an motio Dei transiens; nam in tertia partitione divisivus gratiam gratum facientem, in gratiam habitualem, et in gratiam auxilii specialis; de gratia gratis data nihil diximus.

Respondo: ex novem donis gratis datis, quæ enumerantur ab Apostolo I ad Corinth. XII. quinque videri habitus permanentes: *Sapientiam, scientiam, fidem, genera linguarum, et interpretationem sermonum*; quatuor reliqua, motiones transeuntes: *gratiam sanitatum, operationem virtutum, prophetiam, et discretionem spirituum* (1). Ratio horum omnium est: proprium est habitum, ut qui eos habent, pro arbitrio eis utantur. Porro dubitari non potest, quin ii, qui habent donum scientiæ, sapientiæ, et similia, iis uti possint quando velint; contra vere certum est, donum prophetiæ non semper adfuisse prophetis, sed tunc solum cum a Deo ad aliquod prænosendum illustrabantur, ut S. Gregorius docet hom. 1. in Ezechielem, et perspicuum est ex lib. iv. Regum cap. 3. et 4. ubi Heliseus, egrogus alioqui propheta, per psaltem et Dei laudem Spiritum prophetia in se excitabat, et aperte fassus est, se ignorasse mortem filii Sunamitis: *Anima, inquit, ejus in amaritudine est, et Dominus non indicavit mihi*. Idem dicendum videtur de dono sanitatum, et operatione virtutum. Ordinarie enim non fiunt miracula, quando